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1.  INNLEDNING

I henhold til Forskrift om systemansvaret i kraftsystemet (Fos) § 24 og ”Vedtak 

om årlig tilleggsrapportering for Statnett som systemansvarlig nettselskap” har 

Statnett utarbeidet denne rapporten for 2008. Rapporten bygger i tillegg på for-

skrift om økonomisk og teknisk rapportering, inntektsramme for nettvirksom-

heten og tariffer av 11. mars 1999.

En spesifi sering av Systemdriftskostnader er presentert i vedlegg (Vedlegg 1). 

Dette er unntatt fra offentlighet i henhold til Offentlighetsloven, § 5, 1 ledd 

og § 6. Rapporten legges ut på Statnetts hjemmeside.

2. SYSTEMANSVARSKOSTNADER

2.1 Sammendrag av økonomiske tall knyttet til systemansvarsoppgaver fra den tekniske og økonomiske rapporteringen.

         Avvik fra
Variable systemdriftskostnader      Budsjett budsjett
(MNOK)   2004 2005 2006 2007 2008 2008  2008

Regulerkraftopsjoner (inkl. pilotprosjekter (småforbruk)) 61 52 49 31 34 45 +11

Energiopsjoner        26 24 - -24

Spesialreguleringer  74 147 138 115 117 120 +3

Øvrige systemtjenester 1  80 60 75 70 95 115 +19

Netto kjøp av reguler- og balansekraft -5 24 -8 -4 -3 -5 -2

Sum systemdriftskostnader  209 283 255 212 267 275 7

1 Systemvern, produksjonstilpasning, regulerstyrke, reaktiv effekt, innfasingsreserve og erstatning ved fl ytting av revisjoner.

Tallene for 2008 er nærmere forklart og kommentert i kapitlene 3.3 og 5.1, samt i vedlegget.
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3. FLASKEHALSHÅNDTERING OG SPESIALREGULERING

3.1 Defi nisjon av store/langvarige fl askehalser   
 herunder hvilke beløps- eller tidsgrenser, knyttet  
 til en enkelt hendelse/fl askehals, som er styrende  
 for valget om å spesialregulere eller opprette eget  
 elspotområde etter FoS § 5 første ledd 

Elspotområdene fastsettes etter en vurdering av hvor i nettet 
det forventes store overføringsbegrensninger. På grunn av 
den store impedansen på forbindelsene mellom Sør-Norge 
og Midt-Norge i forhold til impedansene mot det svenske 
kraftsystemet, deles landet alltid inn i minst to områder med 
skille mellom områdene i Østerdalen/ Gudbrandsdalen/Sogn. 
En variasjon i balansen i Sør-Norge vil i liten grad påvirke 
kraftfl yten i nettet nord for Dovre og motsatt. 

Når områdenes utstrekning skal fastsettes, gjøres avgrens-
ningen ut fra følgende forhold:
• Grensesnitt i nettet hvor det forventes fl askehals i en  
 betydelig del av sesongen eller hvor ønsket utvekslet  
 effekt ventes å bli vesentlig forskjellig fra fysisk kapasitet.
• Normale oppdelinger i distribusjons-, regional- eller  
 sentralnett.
• Impedansforhold der nettet ikke er oppdelt.
• Mulighet for hensiktsmessig avregningsmåling 
 i grensesnittet mellom områdene.

Det kan oppstå behov for å opprette nytt elspotområde, for 
eksempel ved utfall eller revisjon av en viktig overføringslinje. 
Dersom dette skjer vil Statnett vurdere:
- hvor lenge linjen vil være ute
- hvilke spesialreguleringskostnader Statnett vil få dersom 
 det ikke opprettes eget elspotområde. Dersom Statnett  
 vurderer at spesialreguleringskostnadene for en periode  
 vil beløpe seg til i størrelsesorden 20 millioner kroner, vil  
 det vurderes å opprette et eget elspotområde.

Behov for å opprette nytt elspotområde kan også oppstå i et 
intakt nett, dersom det oppstår en stor og langvarig fl aske-
hals. Markedet varsles minst 1 uke før det nye elspotområdet 
gjøres gjeldende.

Defi nisjon av Områdeinndelingen i Norge 2008:
1. januar-16. november:
NO1: Sør-Norge sør for Vågåmo, Åskåra og Litjfossen.
NO2: Midt-Norge nord for Øvre Vinstra, Åskåra og 
Litjfossen og sør for Tunnsjødal.
NO3: Nord-Norge og Midt-Norge nord for Tunnsjødal.

17. november-31. desember:
NO1: Sør-Norge sør for Vågåmo, Åskåra og Litjfossen.
NO2: Midt-Norge og Nord-Norge nord for Øvre Vinstra, 
Åskåra og Litjfossen.

3.2 Utviklingen i samfunnsøkonomiske fl askehals-
 kostnader mellom elspotområder, inklusive 
 bakgrunnsdata for plassering av fl askehalsene,  
 varighet, hyppighet og størrelse

Landssentralen har tidligere i fl ere år beregnet og publisert 
samfunnsøkonomiske kostnader ved fl askehalser mellom 
prisområder i Norge eller fl askehalser mot utlandet. Disse 
kostnadene blir kategorisert på årsak (feil, revisjon eller intakt 
nett). Kostnaden ble beregnet som ((Flyt ved systempris - 
elspotfl yt) * (prisforskjell mellom områdene))/ 2 (pr time).

Flyt ved systempris vil i fl ere tilfeller være større enn maksimal 
overføringsgrense. Beregningen over inkluderer således 
også kostnader for at markedet ønsker å overføre mer enn 
det er utbygd kapasitet til å overføre. Kostnadene for begrenset 
overføring på grunn av ikke utbygd kapasitet hensyntas i 
investeringsanalyser Samfunnsøkonomisk fl askehalskostnad 
beregnes nå med ((Maksimal fl yt – elspotfl yt) * (prisforskjell 
mellom områdene) (pr time).
Denne beregningen fanger opp kostnadene ved begrensinger 
i overføringskapasiteten, gitt at elspotbudene er uavhengig 
av kapasitet. Vi gjør en forenkling ved at vi bruker prisfor-
skjell ved elspotfl yt, og ikke tar hensyn til at prisforskjellen 
ville blitt mindre ved maksimal fl yt. Sistnevnte prisforskjell er 
ikke kjent, og det vil kreve en ny markedsklareringskjøring av 
NordPool for å få kjennskap til denne. Det antas imidlertid 
at forskjellen er liten, og at resultatet av beregningen er godt 
nok for formålet. De beregnede kostnadene blir noe høyere 
enn de faktiske kostnadene.
For at de beregnede kostnadene skal kunne relateres til 
forhold Statnett kan påvirke i driften, tas det bare hensyn 
til kostnader som kommer av feil eller revisjoner i Norge. 
Kostnader som skyldes feil eller begrensinger i utlandet er 
trukket ut i beregningen. Dette gjelder f. eks kapasitets-
begrensinger som skyldes feil i en svensk transformatorstasjon. 
Det samme gjelder kostnader som skyldes fl askehalser ved 
intakt nett, f. eks begrensninger i Hasle grunnet høy last i Oslo. 

Metoden egner seg godt ved mindre og kortvarige reduk-
sjoner i kapasitet som følge av feil og revisjoner. I beregningen 
av markedskostnader mellom Sør-Norge – Sverige for 
2008 gir formelen 1169 mill. kr. i kostnader med denne 
metoden. Kostnaden skyldes hovedsakelig feilene på- og 
utkobling av Oslofjordkablene. Ved så stort og langvarig 
bortfall av overføringskapasitet har denne metoden be-
tydelige svakheter, som blant annet:
• Metoden tar ikke hensyn til at prisdifferansen mellom  
 Norge og Sverige ville vært mindre uten feilene over  
 Oslofjorden, og at det i mange timer ikke ville vært  
 full  utnyttelse av kapasiteten
• Metoden tar ikke hensyn til at aktørenes bud i  
 markedet vil påvirkes av en såpass omfattende 
 kapasitetsreduksjon
 Det er gjort en foreløpig vurdering ved hjelp av  
 analyseverktøy som konkluderer med at de samfunns- 
 økonomiske kostnadene i 2008 ved feilene på Oslo- 
 fjordkablene ligger et sted mellom 500 og 1000 mill.kr.
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Antall timer med fl askehals ved bortfall av overføringskapasitet 2005-2008

1 Ikke beregnet før 2005  
2  NO2-SE: 573 timer, NO3-SE: 1519 timer. 
3 SE-NO2: 369 timer, SE-NO3: 181 timer

Hyppighet og årsak til fl askehalser med bortfall av overføringskapasitet:
Sør-Norge mot Sverige (Haslesnittet):
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Figuren viser antall timer månedsvis med fl aske-

halser Sør-Norge - Sverige ved kapasitetsreduksjon 

for feil og revisjoner i Norge.

År 1       2005  2006  2007  2008
      Eksport Import Eksport Import Eksport Import Eksport Import

Sør-Norge - Sverige      823 21 349 74 1994   0 5816 30

Midt- og Nord-Norge - Sverige     1135 4 247 348 614 67 2092 2  550 3

Sør-Norge – Vest-Danmark      2564 55 893 3249 350 351 396 5

År 1     2005 2006 2007 2008

Sør-Norge - Sverige     28 17 76 500-1000 2

Midt- og Nord-Norge - Sverige    12 10 14 65

Sør-Norge – Vest-Danmark     197 260 35 28 3

Sør-Norge - Nederland     - - - 45
1 Ikke beregnet før 2005  
2 Estimat, se teksten ovenfor.
3 Feilen på en hovedtransformator i Danmark med utkobling av Skagerrak 3 frem til 
  4. juli er ikke med i beregningen siden feilen var i Danmark.

Samfunnsøkonomiske fl askehalskostnader i MNOK ved bortfall av overføringskapasitet 2005-2008
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Midt- og Nord-Norge mot Sverige:

Sør-Norge mot Vest-Danmark:

Sør-Norge mot Nederland:
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Figuren viser antall timer månedsvis med fl aske-

halser Midt- og Nord-Norge - Sverige ved 

kapasitetsreduksjon for feil og revisjoner i Norge.
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halser Sør-Norge - Jylland ved kapasitets-

reduksjon for feil og revisjoner i Norge.
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3.3 Årsaker til de største spesialreguleringene samt fysisk plassering, omfang og kostnader knyttet til disse 
 spesialreguleringene

Spesialreguleringer oppstår når begrensninger i overføringskapasiteten gjør at budene i regulerkraftmarkedet ikke kan anvendes 
i ”prisriktig” rekkefølge. Da påføres Statnett en kostnad lik differansen mellom pris på aktiverte bud som er benyttet til spesial-
reguleringer og aktuell timepris i regulerkraftmarkedet multiplisert med spesialregulert volum.

Årsak til spesialreguleringer er delt inn i hovedtyper:       
 
• Intakt nett
• Revisjoner
• Feil/utfall
• Annet som består av en sum av spesialreguleringer på grunn av stor last-/produksjonsendring, 
 spenningsforhold, problemer i naboland, operatørfeil og andre spesielle årsaker.

Spesialreguleringskostnader i MNOK for årene 2004-2008 fordelt på hovedtypene:

Årsak   2004 2005 2006 2007 2008

Intakt nett, overlast   15 44 36 54 50

Intakt nett, spenning   - - 17 5 6

Revisjoner   36 57 48 50 38

Feil/utfall   23 46 35 6 19

Totalt   74 147 138 115 117

Dersom driftsforstyrrelser, eller andre uforutsette tekniske forhold gjør at avtalt elspothandel mellom elspotområder ikke kan 
leveres, oppstår det mothandel mellom elspotområdene. TSO i området som er årsak til begrensningene, må dekke andres 
TSO sine økte omkostninger som følge av begrensningene. I 2008 hadde Statnett en kostnad på netto 0,4 MNOK i mothandel. 
(Ved begrensninger som følge av feil på mellomriksforbindelser, deles kostnadene mellom de respektive TSOene).   

Totale kostnader med spesialregulering har vært 3 MNOK lavere enn budsjettert. 
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Figuren viser spesialreguleringsårsaker med 

kostnad>2,5 MNOK
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 Langvarige og kostnadskrevende spesialreguleringer:

Vestlandet, underskudd. Revisjonsarbeider med utkoblinger i 300 kV nettet mellom Sauda og Fardal 
førte spesielt i april til forholdsvis store spesialreguleringskostnader. Revisjonene førte i perioder til 
N-1/2 drift for BKK-området. Ved intakt nett var det perioder produksjonsunderskudd på Vestlandet, 
spesielt om vinter og våren. 

Vestlandet, overskudd. I sommermånedene var det lange perioder med produksjonsoverskudd, 
spesielt i snitt der 300 kV ledningen Fardal-Aurland inngår. Ved produksjonsoverskudd blir som regel 
300 kV nettet delt mellom Fardal og Hove for å få maksimal overføring ut av området.

Sørlandet eksport. Ved stor eksport på NorNed og Skagerrakkablene blir det ofte høye overføringer 
i 300 kV nettet mot Sørlandet. I sommermånedene er det ofte lav produksjon i sørlandsområdet og 
i vintersesongen er det spesielt i perioder med høyt forbruk under høylastperioder på kalde dager 
at det blir produksjonsunderskudd. En del av spesialreguleringene har vært som mothandel over 
Skagerrakkablene fra Danmark.

Sørlandet import. I november og desember ble det kostnader med produksjonsoverskudd i lettlast-
perioder ved stor import på NorNed og Skagerrakkablene.

132 kV Leivdal-Haugen-Sykkylven. Ved prisforskjeller med lavere elspotpris i NO1 enn NO2 medførte 
at hele produksjonen i Åskåra ble anmeldt i NO2. Ved høy produksjon i området mellom Åskåra og 
Haugen ble overføringskapasiteten på ledningene for liten og førte til nedreguleringer eller fl ytting av 
produksjon i Åskåra til lavprisområdet.

Feil og havari på 420 kV oslofjordkablene. 420 kV ledningen Hasle-Rød måtte utkobles 20. mars da 
med feil på 4 av 6 kabler. Ledningen ble i perioder drevet med redusert kapasitet fram til 19. april da den 
ble permanent utkoblet. 420 kV ledningen Sylling-Tegneby ble utkoblet 17. april og ble innkoblet samme 
dag med halv kapasitet. Sylling-Tegneby kom tilbake i full drift 24. oktober. Og Hasle-Rød ble idriftsatt 
med halv kapasitet 19. november. Problemene med kablene har ført til spesialreguleringskostnader på 
ca. 8 MNOK.

Vardal 300/132 kV T1. Vardal transformatorstasjon var utkoblet for ombygging/utvidelse i 12 uker i juni-
august og produksjonsoverskudd i underliggende nett i Oppland og Hedmark førte til spesialregulerings-
kostnader på 7,4 MNOK.

Overskudd i Østnettet. Etter Vardal T1 ble idriftsatt etter ombyggingen, ble det likevel fortsatt spesial-
reguleringer pga stort produksjonsoverskudd i området og i løpet av to uker i august (uke 33-34) påløp 
det ca. 4 MNOK i kostnader.

Overskudd Senumstadnettet. I 132 kV nettet i Agder har det vært fl ere perioder i løpet av året med 
spesialreguleringer for produksjonsoverskudd.

Nedre Røssåga 420/300 kV T10. Transformatoren havarerte 5. juni og måtte sendes til fabrikk for 
reparasjon. Transformator T2 i Sylling ble fl yttet til Nedre Røssåga som midlertidig erstatning for T10, 
og denne kom i drift 20. juli. I mellomtiden påløp det spesialreguleringskostnader pga produksjonsover-
skudd i Nord-Norge nord for Nedre Røssåga.

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•
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4. HANDELSGRENSER

4.1 Prinsipper for fastsettelse av handelskapasitet,   
 samt forhold som kan utløse en endring/reduksjon 
 i forhold til prognosene

HOVEDPRINSIPP
Overføringskapasitet i det norske sentralnettet fastsettes slik 
at følgende krav overholdes:

Mulighetsrom:
- En driftsforstyrrelse skal ikke gi mer enn 1000 MWh ikke  
 levert energi.
- Leveringspunkt skal være spenningsatt og ha tilstrekkelig  
 kapasitet innen to timer. (Leveringspunkt med ensidig for 
 syning skal være spenningssatt og ha tilstrekkelig 
 kapasitet innen fi re timer).
- En driftsforstyrrelse skal ikke gi avbrudd for mer enn 
 1400 MW forbruk.
- Et tilknytningspunkt i sentralnettet skal ha maksimalt to  
 avbrudd per år.

Ved fastsettelse av overføringskapasitet i snitt som har 
betydning for det nordiske nettet benyttes 3-fase kortslutning 
på ledning, produksjonsfrakobling eller feil på samleskinne 
som ”dimensjonerende enkeltutfall”. Som feilfrakoblingstid 
benyttes vellykket frakobling fra primærvernet, normalt 80 
-110 ms avhengig av brytertid for aktuelle effektbrytere.

Dimensjonerende utfall i snittene skal ikke medføre verre 
konsekvenser enn det som er fastsatt i punktene over. I 
analysene må det derfor kontrolleres at nettet oppfyller 
nødvendige krav til dynamisk stabilitet, spenningsforløp og 
termiske grenser for anleggsdeler. Kravet er at større nett-
deler (over 1400 MW forbruk) ikke skal bli spenningsløse, 
og at enkeltkomponenter ikke skal belastes høyere enn 
fastsatte grenser for henholdsvis 15 minutter og kontinuerlig 
belastning. For å holde høy overføring i nettet aksepteres det 
altså at feil kan gi lokale utfall eller kortvarig lav spenning. 
Forutsetning for slike overføringsgrenser er at det fi nnes 
tiltak som relativt raskt vil bringe nettet tilbake til normale 
driftsspenninger.

Kravet til dynamisk stabilitet er normalt at overført effekt 
ligger 10 % under det MW-nivå som gir stående eller 
uakseptable pendlinger. For spenningsstabilitet er det 
normalt tillatt 10 % spenningsfall fra systemspenning, det vil 
si 380 og 270 kV for de høyeste systemspenningene. Disse 
grensene kan fravikes dersom spenningsfallet er lokalt og 
det er stabil spenning fra to eller fl ere naboområder. Kravet 
er at relevern ikke skal gi frakobling dersom nettet ellers er 
stabilt i minst 15 minutter. 

Med maksimal overføringskapasitet for anleggsdeler etter 
utfall benyttes verdier for hva komponenter tåler i inntil 15 
minutter (forventet tid for å regulere overføringen i kraftsys-
temet). Normalt tillates det 20 % overlast i 15 minutter for 
luftlinjer, korrigert for aktuell utetemperatur. 
For brytere, strømtransformatorer og Hf-sperrer benytter 
man normalt ikke temperaturkorrigering, men for hver 
komponent er det på forhånd fastsatt hvilken belastning 

utover merkestrøm som tillates. Dette ligger normalt i området 
20-40 % over merkeverdi.
For transformatorer tillates normalt 30-40 % over merkeytelse 
i 15 minutter.

Med disse forutsetningene tillates det også bruk av system-
vern som en del av primærvern for snittgrenser og dimensjon-
erende feil. I hovedsnittene benyttes automatisk produksjons-
eller lastfrakobling som styres fra linjeutfall eller måling av 
strøm og spenning. Maksimal produksjonsfrakobling (PFK) 
er satt til 1200 MW, som er dimensjonerende utfall for 
Norden. Systemvern for automatisk lastfrakobling blir i dag 
benyttet i langt mindre omfang.  Frakobling av 400 MW er 
største ”enkelthendelse” pr. i dag. Normal praksis er at over-
føringen i nettet reduseres under spesielle værforhold eller 
ved arbeid i stasjonene. Dette overvåkes daglig av Statnetts 
driftssentraler.

Samarbeid mellom nordiske TSOer
- Den nordiske systemdriftsavtalen fastsetter at overførings-
 kapasiteten mellom delsystemer bestemmes ut fra gitte  
 driftssikkerhetskriterier. Elspotkapasiteten mellom Norge  
 og Vest-Danmark bestemmes daglig av Energinet.dk og  
 Statnett i fellesskap. Laveste kapasitet gjelder.
- Elspotkapasitet mellom Norge og Sverige bestemmes  
 daglig av Svenska Kraftnät og Statnett i fellesskap. 
 Laveste kapasitet gjelder.
- Ved fastsettelse av elspotkapasitet på AC-forbindelser  
 skal fysisk overføringskapasitet reduseres med frekvens- 
 båndet.
- Frekvensbåndet for Haslesnittet er normalt 150 MW.  
 Frekvensbåndet totalt på øvrige forbindelser er normalt  
 50 MW.
- Ved stor forandring i elspotkapasitet mellom to elspot-
 om råder legges restriksjon på maksimal forandring i 
 elspot kapasitet fra en time til neste time. Maksimal 
 forandring  er satt til 600 MWh/h dersom ikke annet 
 er avtalt.

Følgende forhold kan medføre redusert handels-
kapasitet i 2008:
- Forhold i naboland. Vestkystsnittet i Sør-Sverige med 
 fører redusert importkapasitet til Sør-Norge. Dette er  
 særlig på natt og i helger  i vintersesongen. Snitt 2 i Midt- 
 Sverige medfører redusert importkapasitet til Sør-Norge.  
 Dette gjelder særlig på dagtid i vintersesongen.
- Revisjoner og feil. 
- Høy last på Østlandet. Dette kan medføre reduseret 
 eksportkapasitet mellom Sør-Norge og Sverige vinterstid.
- I situasjoner med høy import på utenlandskablene og  
 transitt videre til Sverige eller ved ”skjev” belastning i  
 sentrale snitt på Østlandet må handelskapasiteten NO1- 
 SE i noen tilfeller begrenses
- I situasjoner med høyt forbruk på Sørlandet og eksport  
 på kablene mot Danmark og Nederland vil kapasiteten  
 tidvis måtte reduseres
- Høy utetemperatur. Dette kan redusere importkapasiteten  
 sommerstid.

Hvordan kapasitet fastsettes er beskrevet i ”Principles 
for determining the transfer capacities in the Nordic 
power market” på Nordpools hjemmeside.
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4.3  Årsak til variasjoner i handelsgrensene mellom 
  elspotområdene

HANDELSGRENSER MELLOM SØR-NORGE OG SVERIGE 
(NO1-SE).
Maksimal import-/eksportkapasitet NO1-SE (Haslesnittet) 
er 2000/2050 MW. Importkapasiteten over Haslesnittet blir 
generelt redusert ved temperaturer over 10 grader. Ved 
høyt forbruk i østlandsområdet, ”høy oslolast”, og fare for 
spenningskollaps, blir eksportkapasiteten redusert trinnvis 
etter ”hasletrappen” der kapasiteten er beregnet etter stør-
relsen på ”oslolasten”. Termiske begrensninger gjør at noen 
snitt i østlandsområdet blir fullastet før ”hasletrappen” og 
eksportkapasiteten fastsettes med hensyn til disse begrens-
ningene.
 
I januar og februar var eksportkapasiteten ofte redusert i 
perioder med høyt forbruk i østlandsområdet. Størst reduksjon 
var i ukene 1 og 4 da eksportkapasiteten var redusert med 
inntil 600 MW. Vestkystsnittet i Sverige førte til redusert 
importkapasitet i trinn ned mot 0 i lavlastperioder i januar- 
februar. Enkelte dager var det redusert eksport- og import-
kapasitet pga kortvarige revisjonsarbeider på 420 kV ledninger 
mot Hasle. Utkoblingen av Midskog-Järpströmmen i Sverige 
i ukene 9-12 reduserte eksport-/importkapasiteten i Haslesnittet 
med 100 MW.

Havariene av 420 kV Oslofjordkabler, Rød-Hasle (20. 
mars) og Sylling-Tegneby (halv kapasitet fra 17.april) 
førte til betydelige reduksjoner i eksport-/importkapasiteten 
for resten av året i Haslesnittet. Sylling-Tegneby kom inn 
med full kapasitet 24. oktober, etter å ha vært utkoplet fra 
29. september av hensyn til reparasjonsarbeidet. Rød-Hasle 
ble idriftsatt 19. november med halv kapasitet. Nødvendige 
revisjonsutkoblinger i hovednettet, også i Sverige førte i 
perioder til ytterligere redusert handelskapasitet. Det gjorde 
også utkoblingen 17. juni-4. desember av 420/300 kV Sylling 
T2 som erstattet Nedre Røssåga T10 pga transformatorhavari 
der. For å ha størst mulig eksportkapasitet etter innkobling 
av Rød-Hasle med halv kapasitet fra 19. november, ble en 
generator i Kvilldal samt Holen kraftverk lagt på tampdrift 
mot Rød-Hasle.
Eksportkapasiteten i Hasle, etter kabelhavariene, varierte 
fra 0 til 1300 MW og importkapasiteten fra 400 til 1300 MW. 
Importkapasiteten har i noen perioder vært ytterligere redusert 
ned mot 0 pga Vestkystsnittet eller Snitt 2 i Sverige.
Det har vært meget utfordrende, med fl ere problemstillinger 
ved fastsettelse av kapasitetsgrenser for eksport. Kapasiteten 
er avhengig av forbruk i østlandsområdet samt utvekslingen 
på Skagerrakkablene og NorNed. Ved tampdrift av Kvilldal 
og Holen mot Rød-Hasle er kapasiteten avhengig av produk-
sjonen i disse kraftverkene.

HANDELSGRENSER MELLOM MIDT-/NORD-NORGE OG 
SVERIGE (NO2+NO3 - SE).
Normal eksport-/importkapasitet Midt- og Nord-Norge mot 
Sverige er 1300/1000 MW. Med 2 elspotområder, NO2 og 
NO3, er kapasitetene fordelt slik: NO2-SE: 500/450MW og 
NO3-SE: 800/550 MW.
Utkoblinger på grunn av revisjoner var den vesentligste 
årsaken til reduserte handelsgrenser i 2008, men det har 
også vært noen tilfeller der feil og utfall har ført til redusert 
handelskapasitet. I forbindelse med utbyggingen av den nye 
ledningen mot  Klæbu-Nea- Järpstrømmen har det vært en-

kelte perioder med utkoblinger av eksisterende ledning mot 
Sverige fra Nea. Det var tilfelle i ukene 9-12 og 36-39. 
I disse tidsrommene var eksport- og importkapasiteten Midt- 
og Nord-Norge - Sverige redusert til henholdsvis 600 og 450 MW.
Feil på 420 kV ledningen Rana-Svartisen 14.-16. februar førte 
til at eksport-/importkapasiteten var redusert med 350/200 MW.
Havariet 6. juni på 420/300 kV transformator T10 i Nedre 
Røssåga førte til reduksjon av eksport-/importkapasiten inntil 
transformatoren, fl yttet fra Sylling T2, ble driftsklar 20. juli. 
Reduksjonen var 300-350 MW for eksport og 200 MW for 
import. Overføringskapasiteten fra NO3-NO2 var redusert 
med 50 MW i denne perioden.    

MIDT-NORGE EGET ELSPOTOMRÅDE (NO2) 1.JANUAR-16. 
NOVEMBER.
Importkapasiteten til Midt-Norge, fra SE, NO1 og NO3, har 
en normal variasjon fra 1400 til 1100 MW. Den blir påvirket 
av produksjonsfordelingen både internt i Midt-Norge, 
i Nord-Norge og Sør-Norge. Høy produksjon i Nord-Norge 
og Sør-Norge øker importkapasiteten til området. I tillegg har 
revisjonsutkoblinger, med spesielt utkoblinger mellom Nea 
og Järpstrømmen i Sverige ført til at importkapasiteten har 
variert ned til 300 MW.
 
HANDELSGRENSER MELLOM SØR-NORGE OG VEST-
DANMARK (NO1-DK1).
Import-/eksportkapasiteten på Skagerrakkablene varierer fra 
1000 til 950 MW, avhengig av om tapene på kablene kjøpes 
i Danmark eller Norge.
Skagerrak 3 var ute av drift fram til 4. juli etter havariet 28. 
august 2007 av en hovedtransformator i Tjele på Jylland. 
Eksport-/importkapasiteten på Skagerrak 1+2 var da hen-
holdsvis 500 og 470 MW. Skagerrak 2 (250 MW) var utkoblet 
for omkoblingsarbeider i en periode fram til 10. juli, og fra 
11. juli var det full eksport- og importkapasitet Norge-Jylland.

Revisjonsutkoblinger i 300 kV nettet i sørlandsområdet i 
noen perioder fra slutten av august og i september førte til 
redusert handelskapasitet.

Den nye HVDC forbindelsen NorNed mellom Norge og 
Nederland ble tilgjengelig for ordinær handel fra og med 6. 
mai etter en testperiode fra 15. april. Import- og eksportka-
pasiteten på NorNed er normalt 700 MW. Av samme årsak 
som for Skagerrakkablene har det vært redusert handelska-
pasitet ved revisjonsarbeider i 300 kV nettet på Sørlandet. 
Handelskapasiteten var satt til null 28.-30.juli og 21. august 
ved feiltilfeller i Feda.

Fra 12.desember ble det åpnet for redusert eksport-
kapasitet på Skagerrakkablene og NorNed med inntil 
henholdsvis 250 og 150 MW. Behovet for redusert kapasitet 
var aktuelt ved høyt forbruk på Sørlandet samtidig med 
ønske om full utveksling på HVDC-forbindelsene. I disse 
periodene manglet det tilstrekkelige oppreguleringsressurser 
på Sørlandet for å avlaste snitt inn til sørlandsområdet.
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5. SYSTEMTJENESTER OG EFFEKTRESERVER

5.1  Beskrivelse av omfanget av fysisk benyttede 
  systemtjenester og effektreserver med tilhørende  
  forklaring av kostnadsutviklingen, samt prinsipper/ 
  metoder for innkjøp

I henhold til Forskrifter om systemansvar (FoS) defi nerer og 
rekvirerer Statnett de systemtjenester som er nødvendige 
for å opprettholde tilfredsstillende leveringskvalitet i over-
føringssystemet. FoS defi nerer også hvilke systemtjenester 
tilbyderne godtgjøres for. Den faktiske godtgjørelsen fast-
settes ved avtale mellom systemansvarlig og berørte tilby-
dere. 

Reaktiv effekt
For 2008 er kostnaden regnskapsført med 5,2 MNOK, 1,3 
MNOK lavere enn budsjettert. Beløpet godtgjøres generatorer 
som har merkeytelse større eller lik 10 MVA og som deltar 
i spenningsregulering.

Frekvensstyrt reserve
Regulerstyrke:
I det synkrone Nordel-systemet skal regulerstyrken være 
minimum 6000 MW/Hz i hele frekvensintervallet 49,9-50,1 
Hz. Det nordiske behov for regulerstyrke fordeles mellom 
delsystemene Øst-Danmark, Finland, Sverige og Norge etter 
foregående års energiforbruk. Minimumskravet for Norge er 
ca. 2000 MW/Hz.

Et nytt marked for frekvensstyrte reserver ble åpnet 
17. januar 2008.
Produktene i markedet er Frekvensstyrt Normaldriftsreserve 
(FNR) og Frekvensstyrt Driftsforstyrrelses-reserve (FDR). 
FNR er effektreserve som aktiveres automatisk i begge 
retninger omkring et settpunkt når frekvensen varierer 
mellom 50.10 Hz og 49.90 Hz. FDR er effektreserve som 
aktiveres automatisk når frekvensen faller under 49.90 Hz. 
Det er et krav at stasjonær frekvens ikke skal falle under 
49.50 Hz i det sammenkoplede nordiske kraftsystemet og all 
FDR må derfor være aktivert ved høyere frekvens enn dette.
Frekvensstyrte reserver består av en grunnleveranse og en 
markedsbasert leveranse. Statnett fastsetter en maksimal 
statikkinnstilling som er bestemmende for minimumleveranse 
av frekvensstyrt reserve fra roterende produksjonsanlegg. 
Leverandørene kan levere mer reserve enn minimumslever-
ansen ved å innstille lavere statikk enn maksimal innstilling 
eller kjøre fl ere aggregater enn opprinnelig planlagt. Den 
økte leveransen kan anmeldes i markedet beskrevet i disse 
vilkårene. All leveranse utover leveranse med tilslag i markedet, 
regnes som grunnleveranse og godtgjøres med fastsatte 
satser i henhold til innrapporterte volum. Informasjon om 
gjeldende maksimal statikkinnstilling gis via Statnetts WEB-
side og e-post.

Ukemarkedet er delt i virkedag og helg som begge igjen 
har en oppløsning på dag og natt. Ukemarkedet kjøres hver 
fredag og tilbyder kan velge å by inn i en eller fl ere av de fi re 
avtaleperiodene (dag, natt, ukedag, helg). Produktet i uke-
markedet vil være summen av FNR og FDR. Budene angis 
pr. elspotområde.
Døgnmarkedet kjøres hver dag for neste dag med timesopp-
løsning. Budene angis pr. stasjonsgruppe, type reserve 

(FNR, FDR), pr. time, pr. elspotområde. Årsaken til at budene 
angis pr. stasjonsgruppe er av hensyn til etablerte rapporterings-
rutiner. Avregning foretas pr. elspotområde.

Innkjøp av frekvensstyrte reserver i 2008 er regnskapsført 
med 67,3 MNOK inkludert grunnleveransen. Dette er 22,7 
MNOK lavere enn budsjettert.

I 1. tertial 2008 ble det solgt regulerstyrke til Sverige og 
Danmark for ca. 3 MNOK.
I resten av året har det ikke vært eksport av regulerstyrke. 
Vurderingen har vært at det har vært ønskelig med en lav 
andel i Sør-Norge av den totale regulerstyrken i Norden for 
å ha høyest mulig nivå på krafteksporten over Haslesnittet 
mens det var begrensning ved feil på 420 kV Oslofjordkablene. 
Høy regulerstyrke i Sør-Norge med maksimal eksport har 
gjort det driftsmessig vanskelig å håndtere snittgrenser i 
Sør-Norge.
Inntekt ved eksport av regulerstyrke i 2008 ble ca 3 MNOK 
og i 2007 ble det eksportert for 13 NNOK.

Produksjonsfrakobling (PFK)
Systemvernet PFK benyttes for å øke overføringskapasiteten 
på en del snitt ved utfall eller overstrøm på enkeltledninger. 
Systemvernet består av utvalgte større generatorer og blir i 
stor grad benyttet for å øke handelsgrensene i Haslesnittet 
og Nordlandsnittet ved eksport mot Sverige. Statnett betaler 
en fast årlig godtgjørelse for aggregatene som deltar i ordningen:
- For aggregat med ytelse mindre enn 180 MVA: 
 kr. 120.000,-  pr. aggregat:
- For aggregat med ytelse lik eller større enn 180 MVA: 
 kr. 180.000,- pr. aggregat.
Ved frakopling av aggregat tilknyttet PFK gis følgende 
godtgjørelse:
- For aggregat med ytelse mindre enn 180 MVA: 
 kr. 100.000,- pr. frakoplet aggregat.
- For aggregat med ytelse lik eller større enn 180 MVA: 
 kr. 120.000,- pr. frakoplet aggregat.

PFK er i 2008 blitt initiert i syv tilfeller. Statnetts totale kostnad 
for PFK inkludert initieringskostnadene var 7,2 MNOK som 
er 0,2 MNOK høyere enn budsjettert. Kostnadene i 2007 for 
PFK var 6,3 MNOK.

Forbruksfrakobling (BFK) 
Systemvernet BFK benyttes bl.a. for å øke overførings-
kapasiteten på snitt inn til underskuddsområder. Systemvernet 
frakobler last ved ledningsutfall i snittet eller ved unormal 
spenning og reduserer risikoen for nettsammenbrudd i 
underskuddsområdet. I Saudasnittet er 200 MW på Hydro 
Aluminium Karmøy tilkoblet systemvernet, som gir utkobling 
ved utfall av 300 kV ledningene Nesfl aten-Sauda eller Hylen-
Sauda. For underskudd på Nordvestlandet er BFK på 
Sunndalsøra (150 eller 400 MW) tilkoblet systemvernet, som 
gir utkobling ved overlast på 300 kV ledningen Järpen-Nea, 
utfall av 300 kV ledningen Klæbu-Orkdal eller Orkdal-Aura, 
utfall av transformator T1 eller T2 i Aura og lav spenning på 
300 kV samleskinner i Aura. For underskudd i Nord-Norge 
nord for Ofoten (Ofoten-, Narvik- og Straumsmosnittet), og 
utfall av 420 kV ledningene Ofoten-Kvandal-Balsfjord, er 
Finnfjord Smelteverk med opptil 110 MW tilkoblet system-
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7. INTERNASJONAL KOORDINERING

7.1   En samlet beskrivelse av deltakelse i europeisk 
  og nordisk samarbeid for å utvikle internasjonale  
  løsninger for systemansvarsutøvelse

STATNETTS ARBEID I NORDEN OG EUROPA
Statnett er medlem i European Transmission System Operators 
(ETSO) og Nordel. Statnett sitter i styrende organer i begge 
organisasjonene. I tillegg har organisasjonen fl ere arbeids-
grupper innenfor en rekke områder der Statnett deltar. 

I ETSO deltar Statnett i juridisk gruppe, gruppe som arbeider 
med forsyningssikkerhet, EDI (gruppe som arbeider med 
elektronisk datautveksling), fl askehalshåndtering og transparens, 
samt ITC (transittoppgjør). I Nordel deltar Statnett i markeds- 
og driftsutviklingsgrupper, transparensgruppe, elektronisk 
meldingsutvekslings grupper, systemplanleggingsgrupper, 
statistikkgruppe og juridisk gruppe. I tillegg har Statnett 
presidentskapet i Nordel frem til sommeren 2009.   

Som en del av EU-kommisjonens forslag til den tredje 
elmarkedspakke, samt utviklingen mot et stadig tettere 
europeisk samarbeid innenfor markeds-, plan- og system-
driftssamarbeid, har de europeiske TSOene besluttet at 
de regionale samarbeidsorganisasjonene skal opphøre og 
alt arbeid skal legges inn i en felles europeisk samarbeids-
organisasjon.  Den nye organisasjonen har fått navnet The 
European Network of Transmission System Operators for 
Electricity (ENTSO-E). ENTSO-E ble formelt dannet 19. 
desember 2008 av 42 TSOer og vil være fullt operativ 
1. juli 2009. Fra denne dato skal Nordel og ETSO opphøre 
og arbeidet overføres til ENTSO-E.

Statnett er representert i General Assembly, Board og de 
ulike komiteene. Board består av 10 valgte medlemmer, 
samt formannskap. Endelige arbeidsgrupper innenfor 
ENTSO-E skal fastlegges i løpet av første halvår 2009. 
Statnett vil vurdere de ulike gruppene og søke deltagelse 
i de gruppene vi fi nner riktige for å utvikle det norske, 
nordiske og europeiske markedet videre. ENTSO-E er 
lokalisert i Brussel og vil støttes av et permanent 
sekretariat. ENTSO-E organisasjonsstruktur: 

Assembly

Board Secretariat

Legal & Regulatory
Group

System Operation 
Committee

Working 
Groups

Regional 
Groups

Working 
Groups

Regional 
Groups

Working 
Groups

Regional 
Groups

System Development 
Committee

Marked
Committee
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7.2 En samlet oversikt over endringer som er foretatt i  
 den nordiske systemdriftsavtalen inklusive bilagene  
 til avtalen

Systemdriftsavtalen fi nnes på Nordels hjemmeside. Kun 
bilagene i avtalen ble endret i 2008 og det ble kun foretatt 
noen mindre og noen årlige oppdateringer. Detaljert liste 
med endringer i 2008 fi nnes på Nordels hjemmeside.
Systemdriftsavtalen vil oppdateres fortløpende ved behov 
og ikke fast en gang pr år som tidligere.

7.3 Status for de nordiske investeringsplanene

• Nea – Järpströmmen. En ny 420 kV-ledning mellom  
 Midt-Norge og Midt-Sverige til erstatning for eksisterende  
 300kV-ledning med lavere kapasitet. Knyttes spesielt til 
 behovet for økt kapasitet til Midt-Norge. Investerings- 
 beslutning tatt (Statnett og Svenska Kraftnät). Forventes 
 i driftsatt i 2009.

• Storebælt.  En ny 600 MW HVDC-forbindelse mellom  
 Vest-Danmark og Øst-Danmark, som vil knytte sammen  
 Jylland/Fyn og Sjælland. Investeringsbeslutning tatt 
 (Energinet.dk). Forventes idriftsatt i 2010.

• Fennoskan 2. En ny 800 MW HVDC-forbindelse mellom  
 Finland og Sverige (kabel nummer to). Knyttes til utbygging 
 av kjernekraft i Finland samt stor import fra Russland.  
 Investeringsbeslutning tatt (Svenska Kraftnät og Fingrid).  
 Forventes i driftsatt ved årsskiftet 2011/12.

• SydVest-linken. VSC HVDC-forbindelse mellom Norge og  
 Sør-Sverige. Kapasitet opp mot 1100 MW. Tilknytningssted 
 i Norge er ikke bestemt. Endestasjon i Sverige er Hørby 
 i  Syd-Sverige. Statnett og Svenska Kraftnät har under 
 tegnet en intensjonsavtale for prosjektet. Prosjektet er en  
 utvidelse av Syd-linken som Svenska Kraftnät tidligere  
 har gjort investeringsbeslutning på. 

• Skagerrak 4. 600 MW HVDC-forbindelse mellom 
 Danmark Vest (Jylland) og Norge (Kristiansand) ved å  
 etablere en fjerde kabel. Statnett og Energinet.dk har  
 undertegnet intensjonsavtale. Investeringsbeslutning er  
 ikke tatt. Eventuell idriftsettelse kan tidligst skje ca 2012. 

• Finland - Estland: HVDC-forbindelsen mellom de to  
  landene ble i driftsatt i januar 2007 med en overførings- 
 kapasitet på 350 MW.

• Danmark - Tyskland: Det planlegges en utvidelse av  
 nåværende overføringskapasitet mellom Jylland og 
 Tyskland. Pr. 2008 er kapasiteten 950 MW (nord) og 1500  
 MW (sør). Prosjektet planlegger en kapasitet mot slutten  
 av 2011 på 1500 MW (nord) og 2000 MW (sør).

• I tillegg til ovenfor nevnte prosjekter pågår det utredninger 
 mellom Sverige/Finland og de baltiske stater for potensielle
 nye forbindelser mellom Finland - Estland og Sverige -  
 Litauen.

8. ØVRIGE RAPPORTERINGSPUNKTER

8.1 Kriterier systemansvarlig legger til grunn for fast-
 settelsen av ”faste” koblingsbilder i regional- og 
 sentralnett til FoS § 16. På hvilken måte blir konses- 
 jonærene gjort kjent med hvilke konsekvenser valget  
 av koblingsbilde har for leveringskvaliteten og KILE 
 i sitt område.

Sentralnettet i Norge driftes i en normalsituasjon så sammen-
masket som mulig. Dersom begrensninger i nettet gjør at 
N-1 kriteriet ikke kan overholdes, deles nettet opp for å 
redusere omfanget av eventuelle feil. Det forekommer også 
sporadisk situasjoner der systemansvarlig fi nner at det er 
samfunnsøkonomisk lønnsomt å drifte deler av nettet radielt 
pga høye kostnader i forbindelse med spesialregulering.

Normale koblingsbilder i regionalnett er beskrevet fylkesvis 
i underlaget for driftskoordinering i det norske kraftsystemet. 
I tillegg til ønsket om å drifte nettet så sammenmasket som 
mulig, påvirkes også driftsbilde i regionalnett av faktorer som 
• Tilfredsstillende spolekompensering i alle delnett
• Grenser mellom netteiere

Det kan om nødvendig vedtas å avvike fra normale koblings-
bilder på grunn av: 
• Situasjoner med planlagt driftsstans
• Hensyn til forsvarlig spolekompensering
• Tilpasninger i forhold til produksjonsendringer
• Unormal lastsituasjon 
• Unormal produksjonssituasjon 
• Feil og andre hendelser i nettet
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Dersom planlagte revisjoner medfører endring i driftsbilde, 
varsler Statnett sitt revisjonskontor berørte konsesjonærer 
via mail og informerer om konsekvenser mht nettdrift og 
leveringssikkerhet. I tilfeller der det ikke er mulig å løse 
eventuelle avvik fra N-1 kriteriet ved hjelp av spesialregulering, 
varsles berørte konsesjonærer om blant annet kritiske utfall. 
Gjenoppretningsplaner utarbeides videre i samarbeid med 
konsesjonærene.

Dersom uforutsette situasjoner medfører at det må avvikes 
fra N-1 kriteriet varsles konsesjonærene via telefon fra Statnett 
sine regionsentraler. 

I planlagte og uforutsette tilfeller som innebærer vanske-
ligheter med å holde N-1 kriteriet, velger Statnett i høy grad 
å spesialregulere seg ut av problemet der dette er mulig. 
Statnett skal som systemoperatør imidlertid også ta samfunns-
økonomiske hensyn. Det vil si at forventede KILE-kostnader 
veies opp mot kostnader ved spesialregulering. Dersom 
situasjonen i markedet tilsier at kostnadene ved spesial-
regulering er svært høye, vil Statnett kunne vurdere å drifte 
enkelte områder med redusert leveringssikkerhet. Dette vil 
i så fall bli varslet berørte konsesjonærer via telefon. 

8.2 Etablerte rutiner mellom systemansvarlig og avregn- 
 ingsansvarlig for å avdekke  systematiske overtredelser 
 av konsesjonærenes pålegg om å anmelde i balanse
 
Rutiner er etablert i henhold til FoS § 8 annet ledd: ”System-
ansvarlig skal innhente informasjon fra den avregnings-
ansvarlige for å avdekke systematiske overtredelser av 
bestemmelsene i første ledd .......”

Aktørenes ubalanse
Også i år 2008 er det utført kontroll og analyser av de balanse-
ansvarliges ubalanse. Tidsoppløsningen i analysene er pr. 
time og det lages uke- og månedsoversikter pr balanseansvarlig. 
Arbeidet er utført i samarbeid mellom systemansvarlig og 
avregningsansvarlig i Statnett. Enkeltaktørene vurderes etter 
absolutt og relativ ubalanse, samt skjevhet i forholdet mellom 
kjøp og salg i regulerkraftmarkedet. Det ble også i 2008 
avdekket for store ubalanser hos enkeltaktører.
 
Avregningsansvarlig og Systemansvarlig har etablert rutiner 
for å overvåke aktørenes handelsmønster og ubalanse:
• Ved stor ubalanse, absolutt og/eller relativ, ut fra 
 aktørens muligheter for å planlegge seg i balanse gjøres  
 det en vurdering av om resulterende ubalanse er for stor.
• Ved for stor ubalanse tas det kontakt med aktøren, som  
 gis en mulighet til å utbedre forholdet.
• Dersom forholdet ikke utbedres og aktøren ikke evner å  
 gi en tilfredsstillende forklaring på ubalansen gis et skriftlig 
 varsel med kopi til NVE.
• Dersom forholdet fremdeles ikke er bedre, avholdes det  
 et møte med aktøren. Møtet skal bidra til å sette større  
 fokus på ubalansene, herunder bedre gjennomgang av  
 aktørens situasjon, vurdere ubalansene over tid og fi nne  
 tiltak.
 

Som et ledd i å øke fokus på å redusere ubalanser, lanserte 
Statnett på slutten av 2007 en ny modul for ubalanser på 
nettportalen balanse Web. Her vises den enkelte aktørs 
ubalanse som ulike nøkkeltall og grafer. Med dette analyse-
verktøyet har aktørene fått mye bedre og lettere tilgang til 
egne ubalanser, og derigjennom god mulighet til å gjøre 
løpende analyser/overvåkning av egne ubalanser. Aktørene 
kan nå i større grad selv identifi sere og redusere egne 
ubalanser.
 
Videre lanserte Statnett fra og med januar 2008 en månedlig 
rapport med fokus på ubalanser. I tillegg til informasjon 
om ubalanser i det norske kraftmarkedet og annen nyttig 
markedsinformasjon, er hver enkelt balanseansvarlig gruppert 
ut i fra deres evne til å planlegge seg i balanse. De tre gruppene 
(rød, gul og grønn) er defi nert som henholdsvis Må bli bedre, 
Tilfredsstillende og Bra. Våre erfaringer hittil tilsier at dette 
har skapt mer fokus på egne ubalanser, og en del aktører 
har redusert sine ubalanser i løpet av året. Det har også 
blitt avholdt møter med en del aktører i løpet av 2008, der 
ubalanser har vært tema. 
 
Arbeidet med ubalanser videreføres inn i 2009, med videre-
føring av månedsrapporten om ubalanser, møteaktivitet etter 
behov og videreutvikling av eksternt og internt verktøy for 
oppfølging av ubalanser.

8.3  Status på arbeidet med utarbeidelse av veiledere 
  til  hjelp for konsesjonærene i  forbindelse med FoS 
  § 14 om planlegging og idriftsettelse av tekniske 
  anlegg i kraftsystemet. Liste over vedtak som 
  system ansvarlig etter denne bestemmelsen har 
  fattet i 2008

1. mai 2008 ga systemansvarlig ut en ny og oppdatert veileder 
for FoS § 14 saker. Veilederen heter FIKS – Funksjonskrav i 
kraftsystemet. FIKS angir hvilke krav systemansvarlig normalt 
legger til grunn i vedtak etter FoS § 14 og er retningsgivende 
for hvilken funksjonalitet anlegg i kraftsystemet skal ha. 
Arbeidet med å utvikle FIKS og tilpasse funksjonskrav etter 
utviklingen av kraftsystemet og nye teknologier pågår kontin-
uerlig.

I desember 2006 ble Referansegruppe for FIKS opprettet for 
å styrke dialogen mellom systemansvarlig og konsesjonærer 
som berøres av vedtak etter FoS § 14. Utvikling av FIKS og 
FoS § 14 – prosessen er sentrale temaer i referansegruppen. 
Representanter for bransjen (ved EBL, FSN og Norsk Industri) 
er deltakere i gruppen. Referansegruppe for FIKS hadde 3 
møter i 2008.

Følgende vedtak etter FoS § 14 er fattet i 2008:
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 KONSESJONÆR VEDTAK  VÅR DATO TITTEL

1 Agder Energi §14 11.12.08 Vedtak etter FoS § 14  Evenstad kraftstasjon aggr. 4 : 

     Ny turbinregulator og ny magnetisering

2 Eidsiva §14 18.11.08 FoS §14-ny Beito transformatorstasjon i Valdres

3 Statkraft §14 30.10.08 Vedtak etter FoS §14 om effektoppgradering i Høyanger K5 G4

4 Statkraft §14 31.10.08 Vedtak etter FoS §14 om oppgradering av Leirdøla kraftverk

5 Statkraft §14 30.10.08 Vedtak etter FoS §14 om effektoppgradering i Byrte kraftverk

6 Skagerak Energi §14 24.10.08 Vedtak etter FoS § 14 om Mår-Knardalstrand og jordspoler i Mår

7 NTE §14 28.11.08 Vedtak etter FoS§14 Nye Rørvik transformatorstasjon 66/22 kV

8 Sunnfjord Energi AS §14 27.10.08 Vedtak etter FoS § 14 om tilknytning av Kjøsnesfjorden kraftverk 
     til 132 kV ledning Skei-Mel ved Sunde

9 Narvik Energinett AS §14 25.09.08 Vedtak om idriftsettelse av ny 200MVA transformator  Furumoen

10 BKK Produksjon AS §14 25.08.08 Vedtak etter FoS§14 om turbinregulator i Steinsland kraftstasjon

11 Eidsiva §14 30.10.08 Vedtak etter FoS §14 om oppgradering av Løpet kraftverk

12 Agder Energi §14 11.12.08 Vedtak etter FoS § 14. Hannevika transformatorstasjon. Spenningsoppgradering  
     Iveland, Kristiansand og Krossen.

13 E-CO Vannkraft AS §14 24.06.08 Vedtak etter FoS §14 om reaktor og koblingsanlegg i Usta

14 SFE  §14 19.12.08 Vedtak etter FoS § 14 om Reed og Skei.

15 BKK Produksjon AS §14 23.06.08 Vedtak etter FoS §14 om turbinregulator i Kvittingen kraftstasjon 

16 Lyse  §14 23.08.08 Vedtak etter FoS §14 om Tjodan og Flørli kraftverk

17 Sunnhordland Kraftlag §14 09.06.08 Vedtak etter FoS §14 om ny 300kV effektbryter i Spanne

18 Otra Kraft §14 17.02.09 Vedtak etter FoS § 14. Bjørgedalen koblingstasjon

19 BKK Nett AS §14 28.11.08 Vedtak etter FoS § 14 Dale kraftverk:Ombygging av 132.45 og 22 kV anleggene.  
     Sammenkobling av 132 kV Dale-Ravneberget 1 & 2 &2

20 Agder Energi Nett AS §14 11.12.08 Vedtak etter FoS §14 Hannevika transformatorstasjon

21 Tafjord Kraftnett AS §14 28.03.08 Vedtak etter FoS §14 om Sentrum transformatorstasjon

22 Sira-Kvina kraftselskap §14 10.06.08 Vedtak etter FOS§14 om T3 i Tonstad

23 Hafslund Nett AS §14 05.09.08 Vedtak etter FoS § 14. Vedtak for stasjoner i 132 kV nettet i Oslo i perioden   
     2008-2010. Abildsø,Jordal,lven, 132 kV systemjording,Akersberget, kabelanlegg

24 E-CO Vannkraft as §14 01.04.08 Vedtak etter FOS §14 om rehabilitering/oppgradering av Hol 1 kraftverk i Hovet

25 Kvænangen Kraftverk AS §14 10.01.08 Vedtak etter FoS §14 om nye anlegg i Kvænangsbotn kraftverk

26 Skagerak Kraft AS §14 21.04.08 Vedtak etter FoS § 14. Grønvollfoss Kraftverk.  Vedtak om idriftsettelse av nye   
     generatorer og hovedtransformatorer

27 Troms Kraft AS §14 10.01.08 Vedtak etter FoS § 14 om nye anlegg i Bardufooss kraftverk

28 Skagerak Kraft AS §14 21.04.08 Vedtak etter FoS § 14 om Toklev og Vafos kraftverk

29 Statnett §14 31.03.08 Vedtak etter FoS §14 om nytt koblingsanlegg i Vågåmo

30 Sira-Kvina kraftselskap §14 28.01.08 Vedtak etter FOS §14 om utskifting av anlegg i Solhom koblingstasjon

32 Statkraft Energi AS §14 03.04.08 Vedtak etter FOS §14 om utskifting av 11 kV anlegg i Hove

8.4  Kriterier systemansvarlig legger til grunn for hvem  
  som initierer en fl ytting av planlagte driftsstanser iht.  
  FoS § 17 tredje ledd

Systemansvarlig initierer omprioritering av driftsstans:
• Dersom det oppstår fl askehalser der det er samfunns- 
 økonomisk riktig å omprioritere driftsstanser fremfor å  
 spesialregulere eller påføre store markedskostnader.
• Dersom det oppstår driftsforstyrrelser og det er samfunns-
 økonomisk riktig å omprioritere driftsstansen fremfor  
 fl askehalskostnader eller store forventede KILE-kostnader.
• Dersom forutsetninger f.eks. i forbindelse med gjenopp- 
 byggingsplan viser seg ikke å holde mål (kan også gjelde  
 konsesjonær).

Konsesjonær initierer omprioritering av driftsstans:
• Dersom en godkjent driftsstans tar lenger tid enn forventet  
 og andre godkjente driftsstanser ikke kan gjennomføres  
 som planlagt.
• Dersom det ved innmelding av driftsstans ikke er angitt  
 opplysninger som er vesentlig for godkjenning av denne  
 eller andre driftsstanser.
• Dersom en driftsstans som er akseptert av fl ere parter  
 ønskes omprioritert av den ene parten pga bedrifts-
 økonomisk lønnsomhet for denne konsesjonæren.
• Dersom forutsetninger for eksempel i forbindelse med  
 gjenoppbyggingsplan viser seg ikke å holde mål (kan  
 også gjelde systemansvarlig).

8.5  Rutiner som er etablert for å tilfredsstille system- 
  ansvarfunksjonens forhold til forvaltningsloven og  
  offentlighetsloven iht. FoS § 28. Beskriv hvilke 
  bestemmelser der systemansvarlig fattet vedtak  
  etter alle forvaltningslovens bestemmelser (de ikke
  ”systemkritiske vedtak”). Angi om hjemmels-  
  grunnlag, klageadgang og - frist er oppgitt i disse  
  standardbrevene

Det er ingen endringer i virksomhetens rutiner for å imøte-
komme ovennevnte krav i forhold til tilleggsrapport for 2006. 
Utskifting av saksbehandlerdelen av Statnetts eksisterende 
arkiv- og dokumentasjonsystemer ble foretatt mars 2007. 
Etterlevelse av pålagte myndighetskrav i forhold til offentlig-
hets- og forvaltningslov blir systemmessig ivaretatt av at 
eksisterende journalsystem(JASS) opprettholdes til nytt 
journalsystem(ePhorte) var på plass i løpet av høsten 2008.         

Ot.prp. nr.9 (2005-2006) ble vedtatt av Odelstinget 
04.05.2006 (Besl.O.nr.48 (2005-2006) Lov om rett til innsyn i 
dokument i offentleg verksemd (offentleglova). Vedtaket ble 
godtatt av lagtinget 9.5.2006, og forskriften til offentlighet-
sloven ble fastsatt ved kgl. res. 17.10.2008. Ikrafttredelse av 
loven var 1.1.2009.
Offentlighetsloven omfatter i utgangspunktet Statnett SFs 
virksomhet. I forskriften til loven er det imidlertid gjort avg-
rensninger på tre viktige områder. Offentlighetsloven gjelder 
ikke for:
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a) dokument hos Statnett SF som kan påvirke prisene i  
 kraftmarkedet, inntil opplysningene som går fram av  
 dokumentene er offentliggjort gjennom formelle kanaler
b) dokument hos Statnett SF knyttet til internasjonale  
 samarbeidsforhold
c) dokument hos Statnett SF knyttet til kommersielle 
 prosjekt som Statnett SF tar del i

Det er viktig å merke seg at disse dokumentene er unntatt 
fra lovens virkeområde. Dette betyr at det ikke er plikt til å 
ha slike dokumenter med på den offentlige postjournalen, 
og at de derfor kan forhåndsavskjermes. Videre innebærer 
unntakene at dersom Statnett får en innsynsbegjæring i slike 
dokumenter, og ikke ønsker å gi innsyn, er det tilstrekkelig 
å vise til at loven ikke gjelder. Det vil da ikke være en plikt 
til å begrunne et avslag. Det er viktig å være klar over at det 
også kan fi nnes andre regelsett som kan begrense Statnetts 
mulighet til å gi innsyn i dokumenter unntatt loven, som for 
eksempel vilkår i konsesjoner eller direkte hjemmel i særlov-
givning. Poenget er her at Statnett ikke skal gi avslag 
begrunnet i de øvrige unntakene etter offentlighetsloven.

Statnett SF benytter som journalløsning for sin virksomhet 
programvaren JASS, som er en forkortelse for Journal-, 
arkiv- og saksbehandlersystem. JASS er godkjent etter 
Riksarkivets NOARK 3-standard og tilfredsstiller de krav som 
stilles til arkivsystemer i offentlig forvaltning. Arkivtjenesten 
drives i hovedtrekk etter rutiner tilpasset lovverk for offentlige 
arkiver. 
Fra høsten 2008 er JASS erstattet av ePhorte, som er et 
helelektronisk NOARK 4 system.    

Følgende rutiner/tiltak gjelder for å imøtekomme krav som 
følge av at Statnett SF for deler av sin virksomhet er under-
lagt ovennevnte lovverk. 

• For å identifi sere dokumenter som er blitt til som følge 
 av utøvelsen av systemansvaret er det opprettet egne 
 saksnummer i journalen med henvisning til aktuelle § 
 i FoS. Dette for å skille dokumenter underlagt offentlig- 
 hetslov/forvaltningslov fra virksomhetens øvrige 
 dokumenter.

• Produksjon av offentlig journal for dokumenter som 
 kommer inn under FoS lages på forespørsel. Det er ikke  
 etablert rutine for offentlig publisering av postlister. Intern  
 postliste produseres og publiseres ukentlig på intranettet. 

• Det er etablert felles fi rmapostmottak for e-post 
 (fi rmapost@statnett.no) som betjenes av dokument-
 seksjonen.

• Alle som ønsker innsyn skal henvises til dokument-
 seksjonen, som sørger for at Statnett får de nødvendige  
 opplysningene om innsynskravet, at prosessen doku- 
 menteres og at henvendelsen besvares. Den enkelte  
 medarbeideren i Statnett skal ikke behandle en innsyns- 
 begjæring uten at forespørselen kommer via dokument- 
 seksjonen.

• Det er ikke etablert praksis for forhåndsklassifi sering av  
 dokumenter unntatt offentlighet. En vurdering av offentlig  
 foretas ved forespørsel om dokumentinnsyn. 

• Det er saksbehandler og linjeleder som er ansvarlig for å  
 vurdere om det skal gis innsyn i dokumenter i henhold  
 til offentlighetsloven, og meroffentlighet skal vurderes  
 hver gang Statnett mottar begjæring om innsyn.

• Avslag på innsynsbegjæring kan påklages til Olje- og  
 energidepartementet innen tre uker fra det tidspunkt  
 avslaget kommer frem til mottakeren, i henhold til 
 reglene i offentleglova § 32,   jf. forvaltningsloven kapittel  
 VI. Klagen skal stiles til Olje- og energidepartementet, og  
 sendes til Statnett SF.

• Det er etablert rutiner for å sende påminnelse til saks-
 be handler om å gi foreløpig og endelig svar på eksterne  
 henvendelser.   

• I forbindelse med ikrafttredelse av FoS ble det av 
 Statnetts juridiske avdeling laget et kompendium om  
 Statnetts forvaltningsmyndighet. Her foretas en 
 avgrensning av forvaltningsoppgavene, samt en innføring
 i de alminnelige saksbehandlingsreglene i forvaltningsloven 
 og de mest aktuelle unntaksbestemmelsene i offentlighets-
 loven. Kompendiet er ment som en veileder til saks-
 behandlere og ledere som utøver offentlig myndighet.   

Beskriv hvilke bestemmelser der systemansvarlig fatter 
vedtak etter alle forvaltningslovens bestemmelser (de 
”ikke systemkritiske vedtak”)

  
• Forskriftens § 14. Planlegging og idriftsettelse av tekniske  
 anlegg i kraftsystemet

Det er i 2008 fattet 22 vedtak i medhold av § 14

• Forskriftens § 18. Målinger og meldinger

Det er i 2008 fattet 5 vedtak i medhold av § 18

• Forskriftens § 24. Systemansvarliges informasjonsplikt

Det er i 2008 ikke fattet noen vedtak i medhold av § 24

Angi om hjemmelsgrunnlag, klageadgang og - frist er 
oppgitt i disse standardbrevene

• Det er av Statnetts juridiske avdeling utarbeidet standard
 vedtaksmaler for vedtak etter alle aktuelle paragrafer. 
 Det opplyses i standardbrevene om hjemmelsgrunnlag,  
 klageadgang og klagefrist. De ”juridiske” formuleringene  
 i vedtaksmalen benyttes også i vedtak etter andre 
 bestemmelser i FoS. 
  Juridisk avdeling har også utarbeidet en veileder for  
 hvordan man som systemansvarlig skal forholde seg til FoS.



Vi skal utnytte nettets kapasitet innenfor et gitt 
mulighetsrom slik at summen av alle forventede 
samfunnsøkonomiske kostnader minimaliseres.
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8.6  Rutiner som er etablert for å sikre NVE løpende  
  informasjon i henhold til FoS §§ 8 annet ledd og 24,  
  og tilhørende forarbeid
 
Statnett skal i henhold til FoS § 24 informere NVE om forhold 
som er av betydning for utviklingen av et effektivt kraft-
marked, effekt- og energibalansen samt status etter § 12 
og -13. Viktigste fora for videreformidling av denne informas-
jonen er faste rapporteringsmøter mellom NVE og Statnett. 
Gjennom NVEs ønsker og Statnetts innspill fastsettes agenda 
for møtene. I tillegg til de faste møtene informerer Statnett 
NVEs kontaktpersoner gjennom mail/brev om konkrete saker 
eller ved å be om møter angående konkrete tema.
I NVEs vedtak om varslingsplikt skal Statnett varsle Flomvakten/
NVE ved større hendelser.

8.7  Beskrivelse av investeringskriterier (hva er det som  
  utløser investeringer, både re- og nyinvesteringer)
 
KRITERIER FOR NETTUTVIKLINGEN 

Økonomiske beslutningskriterier 
Det overordnede mål er å sørge for en samfunnsmessig 
rasjonell utvikling av kraftsystemet. Nettplanleggingen 
gjøres dermed ut fra samfunnsøkonomiske kriterier. 
 
Samfunnsøkonomiske analyser skal ideelt sett ta hensyn til 
alle samfunnsmessige kostnads- og nyttevirkninger. I praksis 
vil dette bli for omfattende å gjennomføre i sin helhet, slik 
at analysene som regel begrenses til å vurdere tiltakenes 
konsekvenser for overføringsnettet og kraftsystemet. Ut 
fra en målsetting om å bidra til de mest effektive løsninger 
for kraftsystemet totalt sett, vil analysene inneholde mulige 
alternativer til investeringer i overføringskapasitet ved tiltak 
på produksjons- og/eller forbrukssiden. 
 
Eventuelle politiske vurderinger, for eksempel i forhold til 
distriktsutbygging eller ønsket ”grønn kraft” verdsettes ikke.  
Lokale ringvirkninger blir som regel heller ikke tatt hensyn 
til. Statnett forutsetter at slike hensyn blir ivaretatt av 
myndighetene. Statnetts rolle vil være å belyse forhold 
som er relatert til kraftsystemet.
 
Investeringene vurderes i et helhetsperspektiv, spesielt 
i forhold til avhengighet av og/eller påvirkning på andre 
vedtatte, planlagte og påtenkte investeringer. Det vurderes 
som viktig å søke nettløsninger som er robuste i forhold 
til alternative utviklingstrekk i energisystemet.  Tiltakene 
vurderes derfor, når dette er relevant, i forhold til alternative 
utviklingsscenarier for produksjons- og forbruksendringer og 
utviklinger av overføringsnettet. Scenarioene som benyttes 
er utviklet i forbindelse med den årlige nettutviklingsplanen 
og kraftsystemutredningen. 
 
Statnetts målsetning er å maksimere nytten for Norge, men 
investeringer i det norske sentralnettet vurderes også i 
forhold til det nordiske kraftsystemet. Norske nettløsninger 
vurderes opp mot nettløsninger i andre land når dette er 
relevant. 
 
Nyttevirkninger og kostnader kvantifi seres så langt som mulig, 
men Statnett vektlegger også forhold som er vanskeligere 
å kvantifi sere. De kvantifi serbare nyttevirkningene av et tiltak 
er verdien av økt kapasitet i nettet og reduksjoner i taps-, 

avbrudds-, transitt- og systemdriftskostnader. Tiltak rettet 
mot økt utnyttelse av nettet vurderes alltid som alternativer til 
å bygge nye overføringsanlegg. 
 
Andre viktige forhold som vektlegges er miljøkonsekvenser, 
forsyningssikkerhet og et velfungerende kraftmarked. 
Statnett er opptatt av å fi nne løsninger som er miljømessig 
gunstige, og Statnetts miljøpolicy er at vi skal vektlegge 
natur og miljø på linje med funksjonelle, tekniske og 
økonomiske hensyn. 
 
Statnett er avhengig av å ha en sunn bedriftsøkonomi. 
Hvordan myndighetene velger å utforme inntektsreguleringen 
av nettselskapene er viktig for at Statnett over tid skal være i 
stand til å utvikle nettet etter samfunnsøkonomiske kriterier.

Tekniske dimensjoneringskriterier 
Med utgangspunkt i en nettplanlegging basert på samfunns-
økonomiske betraktninger, er det i prinsippet verken behov 
for eller rom for absolutte dimensjoneringskriterier. I praksis 
vil det imidlertid være enkelte forhold som ikke fanges opp i 
tilstrekkelig grad gjennom en samfunnsøkonomisk analyse, 
og som derfor må tas hensyn til på andre måter. 
 
En sentral vurdering i nettplanleggingen er i hvor stor grad 
man kan akseptere avbrudd i kraftleveransen som følge av at 
det oppstår feil i komponenter i nettet. Det er sannsynlig at 
ulempene for samfunnet ved omfattende avbrudd er større 
enn det som refl ekteres i de avbruddkostnadene som legges 
til grunn i samfunnsøkonomiske analyser (KILE). Dette gjelder 
særlig i forhold til utfall med svært små sannsynligheter, 
men med store konsekvenser. Systemsikkerhet må derfor 
vektlegges. 
 
Tradisjonelt har nettplanleggingen og lastsgrensesettingen 
basert seg på det såkalte N-1 kriteriet, som betyr at systemet 
skal kunne tåle utfall av én komponent uten å gi avbrudd i 
strømforsyningen. N-1 kriteriet var tidligere et beslutnings-
kriterium, men er nå i større grad et hjelpemiddel i planarbeidet. 
I Nordels dimensjoneringsregler, jf. Nordisk Regelsamling 
(Nordic Grid Code), er angitt et modifi sert N-1 kriterium. Her 
er det også spesifi sert akseptable konsekvenser av ulike 
kombinasjoner av driftstilstand og feiltilfeller. Dette materialet 
anbefales som en del av grunnlaget for tillatt systemutnyttelse 
og fastsettelse av lastgrenser. Statnett legger Nordels 
anbefalinger til grunn ved dimensjonering og fastsettelse av 
lastgrenser over landegrensene og i sammenhenger hvor feil 
kan ha konsekvenser for våre naboland.
 
Et defi nert ”mulighetsrom” legger begrensninger på hvor 
store avbrudd som kan aksepteres. 

Det defi nerte ”mulighetsrommet” er gitt ved: 
1. Personsikkerheten skal ikke svekkes
2. Anleggsdeler skal belastes innenfor fastsatte kapasitets- 
 grenser, inkludert mulighet for kortvarig høy belastning



3. Konsekvenser av en driftsforstyrrelse skal ikke være 
 uakseptable:
 a) En driftsforstyrrelse skal ikke gi mer enn 1000 MWh  
  ikke levert energi
 b) Leveringspunkt skal være spenningssatt og ha   
  tilstrekkelig kapasitet innen 2 timer. (Leveringspunkt  
  med ensidig forsyning skal være spenningssatt og ha  
  tilstrekkelig kapasitet innen 4 timer).
 c) En driftsforstyrrelse skal ikke gi avbrudd for mer enn  
  1400 MW forbruk.
 d) Et tilknytningspunkt i sentralnettet skal ha maksimalt  
  to avbrudd pr. år.

4. Etter et avbrudd skal nettet drives slik at det er liten risiko  
 for et nytt avbrudd i samme punkt inntil avklaringer har  
 funnet sted og nødvendige korrektive tiltak er utført.

Hovedprinsippene gjelder i operativ drift og er en fundamental 
forutsetning for vedlikehold og nettplanlegging. Nettet skal 
forsterkes dersom det er samfunnsøkonomisk lønnsomt, 
eller dersom det må gjøres for å tilfredsstille grensene i det 
angitte mulighetsrom.

23Rapport fra systemansvarlig
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